
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 della Determinazione 

   
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 
 

SERVIZIO  
 D2.02 PATRIMONIO - EDILIZIA E MANUTENZIONE  

 

______________________________________ 

 

 DETERMINAZIONE N. GEN. 3719 DEL 20/11/2023        

  

NUM. SERVIZIO  : 256 / 2023  

    

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PROT. N° 48040 DEL 02/12/2021 PER LA PRESENTAZIONE 

DI PROPOSTE PER LA MESSA IN SICUREZZA E/O REALIZZAZIONE DI PALESTRE 

SCOLASTICHE, DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PNNR, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 

RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 

ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.3: “PIANO PER 

LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE”, FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXT GENERATION EU.  

REALIZZAZIONE DI UN’AREA SPORTIVA ALL’INTERNO DELL’ISTITUTO TECNICO 

AGRARIO “CUCUZZA -EUCLIDE” DI CALTAGIRONE, SITO IN VIA DELLE BALATAZZE N° 

32”. IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 211.500,00  

CUP D25E22000060001 - CIG: A0257F8CF0 

DETERMINA A CONTRARRE  

  

 

Il Capo Dipartimento 

 

 

 

Premesso che  

 Questo Ente è beneficiario di un contributo finanziario complessivo di € 211.500,00 nell’ambito del 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole, di cui all’AVVISO 

PUBBLICO PROT. N° 48040 del 02/12/2021 per la presentazione di proposte per la messa in 

sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, finanziate dall’Unione europea – Next Generation 

EU, art. 4 – punto “g”: Realizzazione di aree sportive all’aperto che insistono nell’area di pertinenza 

scolastica così come previste dal citato DM del 18/12/75 (cfr. punto 3.5.2), relativo all’intervento 

menzionato in oggetto. 

 Il contributo è stato autorizzato definitivamente con nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

pervenuta in data 08/11/2022 con prot. n° 58851. 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 della Determinazione 

 È stato stipulato il relativo atto di concessione ove sono riportate le fasi temporali di attuazione delle 

operazioni e che individuano nella data del 31.08.2023 il termine ultimo per l’approvazione del 

progetto esecutivo con verbale di verifica e validazione. 

 Con Determina Dirigenziale n° 1267 del 24/04/2023 è stato nominato il RUP, il progettista ed il 

Direttore dei Lavori, nonché il gruppo di collaboratori del RUP. 

 Con verbale del 07/08/20223 è stata effettuata la verifica preventiva della conformità del predetto 

progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n. 36/2023, ed in pari data è stata effettuata la 

validazione. 

 Con parere tecnico n. 17 del 07/08/2023 il R.U.P ha approvato tecnicamente il progetto di che 

trattasi con il relativo quadro economico. 

 Con Decreto del Sindaco Metropolitano n° 68 del 18/10/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

in linea amministrativa per l’importo complessivo di €. 211.500,00, secondo il seguente quadro 

economico: 

 

A) Importo dei lavori  168.000,00 

A1) Lavori a base di gara …….………………………....  
 

163.656,74   

A2) Oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  
 

   4.343,26   

   
  

B) Somme a disposizione      43.500,00 

  di cui:   

B1) IVA 22% su lavori ……………………….…….…… 
 

36.960,00   

B2) Incentivi per funzioni tecniche (art. 113, comma 3 del D. Lgs n° 50/2016)  

 

2.500,00   

B3) Spese ANAC/Pubblicità gara ……………….……………. 
 

250,00   

B4) Forniture (attrezzature sportive e varie) …………..………. 
 

2.600,00   

B5) Per imprevisti e arrotondamenti (max 5% di A) ……………… 
 

1.190,00   

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 211.500,00 

 

Dato atto 

 Che l’art. 14 del D.L. 24/02/2023 n. 13 coordinato con la legge di conversione 21 aprile 2023 n. 41, 

riguardante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e del Piano nazionale degli investimenti  complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione 

delle politiche di coesione e della politica agricola comune” corredato delle relative note che al 

comma 4 indica “Limitatamente agli interventi finanziati, in tutto e in parte, con le risorse previste 

dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più 

lungo, le disposizioni di cui gli articoli 1, 2 ad eccezione del comma 4,5,6, e 8 del decreto legge 16 

luglio 2020, n. 76 convertito, e con modificazioni, della legge 11 settembre 2020 n. 120, nonché la 

disposizioni di cui all’articolo 1 comma 1 e 3, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. 

Considerato che 

 È necessario procedere all’affidamento dei lavori, e rispettare il termine ultimo stabilito dal 

Ministero dell’Istruzione nell’accordo di concessione, per il 31/12/2023. 

 Il Dispositivo per la ripresa e la resilienza (Regolamento UE 2021/241) stabilisce che tutte le misure       

finanziate dai PNRR debbano soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli           

obiettivi ambientali” (Do No Significant Harm - DNSH), che tale vincolo si traduce in una 

valutazione di conformità delle misure del PNRR al DNSH, con riferimento al sistema di 

tassonomia delle attività ecosostenibili (articolo 17 del Regolamento UE 2020/852). 

 È necessario rispettare il Decreto 7 dicembre 2021. Adozione delle linee guida volte a favorire le 

pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 della Determinazione 

disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC. 

 Ai sensi dell’art. 32 del D. Lgsl. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 192 del TUEL n. 267/2000, il 

Dirigente deve adottare apposita determinazione a contrarre, indicando: 

- L’oggetto del contratto; 

- Il valore economico; 

- La forma del contratto; 

- Le clausole ritenute essenziali; 

- Le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta. 

 L’art. 1 comma 2, lett. b) del decreto Legge n° 76/2020, convertito con modificazioni, dalla Legge 

n° 120/2020, così come modificato dalla Legge n° 108 del 29/07/2021, prevede la possibilità di 

ricorrere alla “procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del Decreto Legislativo n. 50 

del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 

imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 

del decreto legislativo n. 50/2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 

un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un 

milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le 

stazioni appaltanti danno evidenza dell'avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera 

tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali”. 

 L’art. 14 comma 4, primo periodo del D. L. 24/02/2023 n. 13, coordinato con la legge di 

conversione 21/04/2023, n. 41 che convalida la delega delle vigenze fino al 31/12/2023 delle 

disposizioni riportate all’articolo1 e 2 del D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 che 

consente la possibilità per la stazione appaltanti di procedere con le procedure di affidamento 

attraverso la “procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 

del 2016. 

Visti 

- Il D.L 18/08/2000 n. 267 Testo Unico delle leggi nell’ordinamento degli Enti Locali. 

- Il D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. 

- L’art. 24 della L.R. n. 8 del 17/5/2016 con il quale la Regione Siciliana ha emanato le disposizioni 

normative che recepiscono il D. Lgsl. n. 50 del 18/4/2016. 

- Il D.L. 18 aprile 2019 n.32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici” convertito con modificazioni in legge 14 giugno 2019 n. 55. 

- Il D.L. 16/07/2020 n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione” convertito in Legge 11 settembre 

2020 n.120. 

- Il D.L. n. 77 del 31/05/2021 “Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure” convertito con legge n. 108 del 29/07/2021. 

- Il D.L. 24/02/2023 n. 13, coordinato con la legge di conversione 21/04/2023 n. 41.  

- L’avviso pubblico n° 48040 del 02/12/2021 del Ministero dell’Istruzione. 

- L’Accordo di Concessione. 

- La Determina Dirigenziale n° 1267 del 24/04/2023. 

- Il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 68 del 18/10/2023. 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2016%3B50~art63
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2016%3B50~art63
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2016%3B50~art63
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2016%3B50~art35
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2016%3B50~art35
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2016%3B50~art35
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2016%3B50~art35


 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 4 della Determinazione 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse nella parte motiva, 

1. Procedere all’indizione della procedura per l’affidamento dei lavori di: REALIZZAZIONE DI 

UN’AREA SPORTIVA ALL’INTERNO DELL’ISTITUTO TECNICO AGRARIO 

“CUCUZZA -EUCLIDE” DI CALTAGIRONE, SITO IN VIA DELLE BALATAZZE N° 32”, 

dell’importo complessivo di € 211.500,00, di cui €. 168.000,00 per lavori (€ 163.656,74 soggetti a 

ribasso d’asta ed € 4.343,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta). 

2. Procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando 

ex art. 1, comma 2, lett. b), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 120/2020 così come modificato dalla Legge n° 108 del 29/07/2021 e art. 63 del decreto legislativo 

n. 50/2016, con individuazione degli operatori economici mediante utilizzo degli elenchi 

precostituiti sulla piattaforma MePa di CONSIP s.p.a., con invito esteso a NUMERO 10 

OPERATORI ECONOMICI appartenenti alla categoria prevalente di riferimento dei lavori OG1 – 

CLASSIFICA LAVORI I, ed applicando il principio della rotazione degli inviti. 

3. Adottare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9-bis del codice, 

con l’applicazione dei criteri e modalità delle soglie di anomalia di cui all’art. 97 commi 2, 2-bis, 2-

ter e 3-bis del codice e con l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97 comma 8, del D. Lgs. n° 

50/2016 e ss.mm.ii. 

4. Stabilire che secondo quanto stabilito e previsto dall’art. 105, comma 2 del D. Lgs. n° 50/2016 e 

ss.mm.ii., l’eventuale sub-appalto non deve superare il 30% dell’importo complessivo dei lavori 

presenti nel contratto, per le seguenti motivazioni:  

- I lavori dovranno essere eseguiti all’interno di una istituzione scolastica. 

- Consentire un numero elevato di imprese presenti comporta un notevole incremento delle 

interferenze tra le attività scolastiche e le lavorazioni di cantiere con conseguente aumento dei 

rischi per la sicurezza. 

- Un aumento del numero dei sub-appalti comporta altresì’ un aggravio del carico di lavori per il 

personale assegnato all’esecuzione dell’intervento, stante la forte carenza di personale all’interno 

del servizio e dell’Ente in generale. 

5. Dare atto che con nota prot. n. 58841 del 08/11/2022 del Ministero dell’Istruzione - Unità di 

Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - è stato comunicato che sono stati ammessi 

definitivamente a finanziamento i progetti inerenti i “Lavori di demolizione e ricostruzione della 

palestra dell’Istituto Professionale di Stato per i Servizi Sociali “Lucia Mangano” di Catania - 

Importo complessivo €. 1.500.000,00” - CUP D66F22000020001 e la “Realizzazione di un’area 

sportiva all’interno dell’Istituto Tecnico Agrario di Caltagirone, sito in Via Delle Balatazze n° 32 - 

Importo complessivo €. 211.500,00” - CUP D25E22000060001, precedentemente ammessi con 

riserva con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 4 agosto 

2022, n. 45; 

6. Rispettare il dispositivo per la ripresa e la resilienza (Regolamento UE 2021/241) che stabilisce che 

tutte le misure finanziate dai PNRR debbano soddisfare il principio di “non arrecare danno 

significativo agli obiettivi ambientali” (Do No Significant Harm - DNSH), che tale vincolo si 

traduce in una valutazione di conformità delle misure del PNRR al DNSH, con riferimento al 

sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili (articolo 17 del Regolamento UE 2020/852). 

7. Rispettare il Decreto 7/12/2021. Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità 

di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti 

pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC. 

8. Dare atto che per le modalità di affidamento la stazione appaltante NON richiede le garanzie 

provvisorie di cui all’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016 secondo le indicazioni dell’art. 1 comma 4 L. 

n. 120/2020. 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 5 della Determinazione 

9. Dare atto che il quadro economico dell’intervento posto a base di gara risulta essere quello 

riportato in premessa così come approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 68 del 

18/10/2023. 

10. Dare atto, che al presente intervento è stati assegnato il codice CUP: D25E22000060001. 
11. Dare atto, che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG: A0257F8CF0 

12. Prenotare la somma di €. 211.500,00 per l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI 

UN’AREA SPORTIVA ALL’INTERNO DELL’ISTITUTO TECNICO AGRARIO “CUCUZZA -

EUCLIDE” DI CALTAGIRONE, SITO IN VIA DELLE BALATAZZE N° 32” al capitolo del PEG 

n. 22074 esercizio 2023. 

13. Dare atto che con determinazione n.1279 del 26/04/2023 è stata accertata la somma complessiva 

di €. 3.511.500,00 al capitolo di entrata 40200.0 1.50468 denominato “S90 -PNRR PALESTRE - 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E/O DEMOLIZIONE DI AREE DESTINATE AD 

ATTIVITA' SPORTIVE (U.22074 - 22075- 22079), competenza 2022: 
 

CAPITOLO ACCERTAMENTO ESERCIZIO DEBITORE IMPORTO 

40200.01.50468 1041 2022 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 

UNITA' DI MISSIONE PNRR 
3.511.500,00 

 

14. Impegnare al capitolo 10661 del bilancio, esercizio anno 2023, la somma di €. 250,00 per il 

pagamento del contributo all’ANAC. 

15. Dare atto che ai sensi dell’art. 31, c.1 e dell’art. 101, c.2, del D. Lgsl. n. 50 del 18/4/2016, 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) viene svolto dall’ing. Ugo Marino. 

16. Precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000, che: 

- Il fine che si intende perseguire con i lavori in oggetto è di migliorare gli ambianti e le 

attrezzature sportive dell’istituto scolastico in questione. 

- L’oggetto del contratto è la redazione del progetto esecutivo e l’esecuzione dei lavori di che 

trattasi. 

- Le clausole essenziali sono specificate nel capitolato speciale e negli elaborati richiamati in 

premessa. 

- Con la ditta aggiudicataria verrà stipulato contratto in forma pubblica amministrativa. 

17. Dare atto che il soggetto che curerà la relativa negoziazione presenterà successiva apposita 

dichiarazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 c. 5 del D.lgs. n. 165/2001, del DPR n. 62/2013 

e dell’art. 42 del citato D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi in 

relazione ai lavori di che trattasi. 

18. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente nella sezione “Albo 

Pretorio online” e per le finalità di cui al D. Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs.97/2016 

nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente: 

- Nella sottosezione Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi ai sensi dell’art. 23, 

c.1;  

- Nella sottosezione Bandi di Gara e Contratti/Atti relativi alle procedure per l’affidamento di 

appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di 

concorsi di idee e di concessioni”; 

- Nella sottosezione Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure in formato 

tabellare ai sensi dell’art. 37, c. 1 lett. a). 

 

Dare atto che: 

a) in relazione all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto prescritto all’art. 

6 bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.iii. e dell’art. 7, del D.P.R. n. 62/2013, si dichiara la non 

sussistenza di ipotesi anche potenziale di conflitto di interesse; 

b) e’ attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 6 della Determinazione 

provvedimento alla legge, allo statuto dell’Ente e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure 

di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli 

interni e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 

Disporre la pubblicazione della presente determinazione, a mero scopo notiziale, all’albo pretorio on 

line sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi di cui all’art. 32 della Legge n.69/2009 e ss.mm.ii., oltreché 

se dovuto, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Tabella Impegni 
CAPITOLO IMPEGNO ESERCIZIO CIG CUP FORNITORE COMPETENZA F.P.V. IMPORTO 

04022.02.22074 2476 2023     13432 2023 N 211.500,00 

04021.02.10661 2657 2023 A0257F8CF0 D25E22000060001 23856 2023 N 250,00 

 

Tabella Accertamenti 
CAPITOLO ACCERTAMENTO ESERCIZIO DEBITORE IMPORTO 

     

 

CUI NON DOVUTO    Alla presente determina si allega relativa documentazione.   

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

 

 

Responsabile del Procedimento Il Capo Dipartimento   
Salvatore Nicastro GIUSEPPE GALIZIA / ArubaPEC S.p.A.       

 

 

 

 


